L.c.4.

L.c.17

86.
32.
36.

demonstrationes alios motores a primo esse in magnitudine: quia ipsi non sunt prima causa infinitatis motus. Ergo veritate coactus videtur credo: cedo illam demonstrationem non valere, nisi ad probandum quod movens omnino primum non est in magnitudine. et hoc etiam satis inuit Comen. in lra. et etiam Az. Sed quomodo tunc demonstrabit alios motores esse separatos: et sine magnitudine: forte demonstrabit ex alijs propositionibus: quod Az. docuit. s. nullum movens motum movet continue per tempus infinitum: ut prius declaratum est. nunc autem motor corporis celestis movet continue per infinitum tempus. ut patet ex isto. 8. et primo celi. et ideo nullus motor celi potest esse motus motum. sed si esset corpus: aut corpus in corpore esset movens motum: quia omne corpus est mobile. et omne quod est in corpore. ut patet ex 6. huius quare etc. Item cum movens omnino primum moveat: sicut intelligibile et desiderabile. ut patet in 1. meta. 3. esse aliquod movens quod moveat ut intelligens et appetens. De autem intelligibile est separatum a corpore ut satis habet ex 3. de anima. § etc. Et considerandum est diligenter videri quod sicut per istam demonstrationem non convincitur alios motores esse separatos: ponendo quod primum movens non sit vigoris finiti: ita nec ponendo ipsum vigoris infiniti. esset enim demonstratio talis movens vigoris infiniti non est in magnitudine finita: sed primum movens est vigoris infiniti. quare etc. Constat autem quod nullus aliorum motorum est vigoris infiniti etc.

Ad rationes.

Ad primam procedere maior: et ne garetur minor huius Az. et huius omnes phantases: ut dictum fuit in primo huius. Communis enim perceptio omnium naturalium phantases est quod ex nihilo nihil fit: imo semper oportet aliquid subiacere ei quod fit. Et cum dicitur quod ex diminutione agentis etc. diceret Az. et Comen. quod falsum est. non enim ex diminutione agentis potest facere impossibile fieri. imo dicere agens facere impossibile fieri. est error et deceptio: nunc autem illud cui non preexistit aliquid subiectum est impossibile fieri. ut manifestum est. ex primo huius. et 7. metaphysicorum. quare etc. Ad aliam cum dicitur illud quod conservat etc. falsum est. imo aliquid vigoris infiniti aut finiti: dummodo sit intransmutabile potest conservare aliquid corruptibile per tempus infinitum. Et cum dicitur quod quanto aliquid virtus diutius conservat aliquid corruptibile etc. Dico quod hoc est verum in virtutibus malibus que in agendo repauntur et debilitantur. In immutabilibus autem non habet locum. et huiusmodi sunt motores corporum celestium. quare etc. Aliter posset dici distinguendo de corruptibili. Uno enim modo aliquid est corruptibile: ita quod aliquando corrumpitur totum simul: ut ista inferiora corpora mixta. Alio aliquid est corruptibile secundum suas partes successive: et non quod simul totum aliquando corrumpatur. modo verum est quod illud quod est corruptibile. primo modo non posset conservari in esse vni numero: nisi per vigoris infiniti: sed illud quod est corruptibile secundo modo bene conservatur in esse sine vigore infinito simpliciter: nunc autem motus celi non est corruptibilis. primo modo. s. quod totus simul aliquando deficiat: sed 2. modo: id est secundum partes successive. Et sic intelligendum est dictum commetatoris quod motus celi est corruptibilis cum habeat prius. s. quietem. Neque est secundum partes eius subiective succedentes. Cum enim celi movetur secundum unam circulationem caret alia que sequetur et est apta ad aliam: et sic quodammodo quiescit. Et propter istam corruptibilitatem suam necesse est: si debet perpetuari vnus et continuus quod sit aliquid agens perpetuum vni numero a quo perpetuetur: sed non sic est de corpore celesti. Non enim est aliquid subiectum quod non sit in potentia ad esse substantiale celi vel alicuius partis eius et caret illo esse vel quod prius fuerit in potentia ad aliquod esse substantiale celi vel partis eius: et ideo non indiget alio actu conservante ipsum ne deficiat per corruptionem ad quam est in potentia. Et forte prior solutio est melior. Ad aliam nego primum. non enim est necesse esse intelligentiam

appropriatam primo mobili pro tanto: quia primum principium sit vigoris infiniti: sed pro tanto: quia de se est infinite virtutis secundum durationem: ita quod est prima causa infinitatis motus. Non si immediate ageret motum primum mobilis oporteret quod moveret ipsum in non tempore ut declaratum fuit prius. Et ad aliam nego primum. et cuius probatur. quia vigor primum est duratio sunt idem. Verum est si haberet proprie vigoris: sed non est ita ut dicitur est in questione. Vel dicatur quod si habeat vigoris aliquid bene est infinitus secundum vigorem eo modo quod est infinitus secundum durationem. Est autem infinitus secundum durationem. sic quod eius duratio non habeat primum nec habuit primum nec habebit terminum durationis. Et sicut vigor eius eo modo quod vigor est huius est infinitus sic quod non habet initium durationis nec habebit terminum durationis: sed non est infinitus ita sicut: sic. s. quod potest agere velocitate infinita: ut prius dictum est: sicut igitur duratio primum est infinita per durationem terminorum durationis. sic etiam vigor eius est infinitus per durationem terminorum durationis: sed non sequitur quod sit infinitus in quantitate actionis modo prius dicto. Et sic diceret Az. et Comen. ut mihi videtur. Sed secundum fidem et veritatem dico quod primum principium quod est deus siue moveat immediate active siue non est infiniti vigoris simpliciter. Et hoc non probatur aliquid ratione: neque scio neque puto possibile secundum principia naturalia: sed sola fide sic assero et simpliciter confiteor. Rationes autem in contrarium solvuntur propter hoc quod primum movens est movens per intellectum et voluntatem et non de necessitate nature: imo etiam posset non movere: et ideo non oportet quod moveat quantum movere potest: quia subiectum. s. mobile non est posse recipere illud: quod ipse deus de se posset facere. s. velocitatem infinitam. Questio XXII.

Consequenter queritur. Utrum primum principium motus sit vnus solus. Arguitur quod non. quia si esset vnus solus hoc deberet privari ex veritate primum motus: quia non vult aliquid medium sufficientes ad habendum primum: sed per unitatem primum motus non privatur primum movens esse vnus: quia motus privationis est vnus numero cum sit continuus: et tunc est a diversis motoribus. s. a diversis partibus medijs in quibus movetur privatum. Quia autem motus privationis sit continuus. patet quod est vnus mobilis numero: ut lapidis aut aliquid huiusmodi: et est ad terminum vnus numero. s. ad vnus vbi in quo cessat cum ad ipsum pervenerit: et est in tempore non intercepto quere media. Cum enim lapis aut sagitta privatur nulla quies media intercepta iter partes illius motus: ut manifestum est ad sensum. est ergo continuus. et per prius vnus numero. et tunc est a diversis momentibus: ut etiam vult Az. § etc. Item si primum movens quod est primum principium esset vnus solus: tunc mala non essent cata ab aliquo primo principio: quod videtur impossibile: quia non essent cata ab aliquo primo principio: tunc non essent ab aliquo primo principio. cum 2. supponat primum et posterius supponat prius. Et probatur contra. quia constat quod est aliquid primum principium bonorum: et illud non potest esse principium malorum: quia ipse deus qui est primum principium bonorum est totaliter optimus eorum que in natura. ut vult Az. i. probemio metaphysicorum. et ab ipso dependet celum et tota natura. ergo illud principium non potest esse principium malorum: et sic mala non erunt ab aliquo primo principio: nec per prius ab aliquo posteriori principio: et sic a nullo principio: quod est absurdum et impossibile. quare etc. Item potentia pura non est vna sed plures. § actus purus est plures. Et patet contra. quia quot modis dicitur vnus oppositorum et reliquum: potentia autem pura et actus purus sunt opposita. et sic patet contra. Et probatur contra. quia materia prima est ens pure potentia. primo physice. et 7. metaphysicorum. Et sicut intellectus possibilis est ens pure potentia cum nulla habeat naturam. nisi quod possibilis est vocatus. 3. de anima. ergo purus actus non est vnus sed plures. Sed purus actus non est nisi principium primum: quia nulla forma est liberata a potentia omnino nisi prima secundum Comen. in 3. de anima. Com. 5.

ergo primum principium non est unum solum.
 ¶ Oppositum arguitur auctoritate Aristotele. hic et in. 12. me-
 taphys. ubi dicitur. unus ergo princeps.

Dicendum breuiter quod ipsum primum principium quod est
 primum mouens secundum finem non est nisi unum.
 quod primo modo dicitur quod quod secundum finem superabundantiam dicitur unum
 soli conuenit. ut accipit Aristoteles in 8. ethy. Sed primum dicitur secundum
 per superabundantiam. quare 7c. ¶ Item si essent plura prima princi-
 pia: aut essent equaliter perfecta: aut unum esset perfectius et no-
 bilius alio. non primo modo: quia tunc unum illorum superflueret in enti-
 bus: cum per unum illorum posset fieri omne quod per alterum fieret
 nisi ponerent eque perfecta et nobilia. Et iterum sic ponendo
 sequitur quod essent eiusdem speciei et numero diuersa. Nam sicut
 equalia secundum quantitatem est idem secundum qualitatem: sic equalia secundum
 perfectionem est idem secundum perfectionem: species autem et perfectio idem
 sunt. Unde quod sunt equalia perfectione perfectione necessario sunt eadem
 secundum speciem: et sic principia prima essent plura numero et specie
 eadem et talia haberent maiorem ut sunt in maiore. ut patet in primo celi. et
 ex. 7. metaphys. quod repugnat primo principio. ut patet ex isto. 8.
 et 12. metaphys. Nec est dicendum quod unum illorum sit perfectius et
 dignius alio: quia tunc unum illorum. si nobilius esset prius alio: et
 sic alterum esset posterius: et sic non esset primum simpliciter: et
 sic esset primum et non primum: quod est impossibile. Hoc etiam probatur
 ratione sumpta ex unitate motus primi. Cum enim motus primo
 sit unus simpliciter et continuus: oportet quod sit ab uno motore
 per se proprio sufficienter: non enim potest esse a pluribus motoribus
 diuersis numero et uenientibus specie: sicut tractus nauis a
 pluribus hominibus: quia talis multitudo repugnat rebus immo-
 bilibus secundum philosophiam: nec est immediate a pluribus motoribus secundum
 speciem: quia a diuersis motoribus secundum speciem immediate mouen-
 tibus deberent esse plures motus celi. relinquitur ergo quod est
 ab uno motore immediate agente ipsum: et multo fortius
 ab uno ultimo fine. Primum autem principium est ultimus fi-
 nis ascendendo in consideratione mouentium. quia magis possunt
 esse multe cause per se proprie eiusdem causati quam remote. ut
 patet inducendo. quare 7c.

Ad primam rationem potest negari maior. quia unitas
 primi principii potest conueniri alia via
 quam per unitatem motus: ut iam patet ex dictis. Vel dicendum quod immo-
 per unitatem motus potest conueniri unitas primi principii modo predicto.
 Et cum dicitur quod unus motus potest esse a pluribus moto-
 ribus. ut patet in motu pfectionis. Potest dici quod motus dicitur
 dupliciter unus quantum spectat ad oppositum. Uno modo secundum
 substantiam. alio modo secundum dispositionem et proprietatem: modo
 motus proiecti bene est unus secundum substantiam ut probatur est.
 sed non est unus secundum dispositionem. quia non est regularis et uni-
 formis: sed est velocior in una parte quam in alia ut manife-
 stum est ad sensum. Et dicitur in. 2. celi. Motus autem primus
 est penitus unus. scilicet secundum essentiam et secundum dispositionem: quia omni-
 regularis et uniformis. et ideo oportet quod sit ab uno motore.
 ¶ Ad aliud dico quod mala non dependet a principio primo
 bonorum nisi per accidens et non per se in quantum mala sunt: sed
 perueniunt in rebus naturalibus ex necessitate nature que est causa omnis ir-
 regularitatis contingens in istis inferioribus rebus naturalibus.
 ut dicit Alexander super 2. metheororum. Mala autem in ope-
 ribus humanis procedunt ex corruptione appetitus que
 aduersatur et obuiat rationi. ut Aristoteles dicit in primo ethi.
 ab ipso autem principio primo non causantur mala ut
 mala sunt per se et directe: quia ipsum est totaliter optimum
 eorum que in natura. Cui sit honor laus virtus potestas
 et victoria per infinita et eterna secula seculorum. Amen.

¶ Questiones physicorum summi Aristotelici Joannis de
 Janduno cum textu et commentariorum annotatione nup-
 a magistro Joanne Antonio apertio diligenter castiga-
 te hic feliciter terminantur.

Philosophi acutissimi Helic hebrei Cretensis de primo
 motore: vtrum immediate primum mobile moueat singu-
 laris questio hic non inutiliter subnectitur.

Sicut habetur a philo. 4. ethicorum. tractatu
 2. quod de magnanimitate secundum faciem. Pu-
 sillanimus prius se bonis sibi dignis oppo-
 nit magis magnanimitati que est quid bo-
 num quam superbie que est quasi quedam stultici-
 tia: magis enim per superbiam quam se dignificat quam
 sit dignus. Pusillanimus vero se laudabilibus operibus et
 rebus speculabilium veritatis inuentioe paratum reddit. Opti-
 mum itaque uno omnibus rebus anteponendum arbitror:
 ut quisque veram rerum cognitionem: maxime vero diffi-
 cilium diuinarumque indagari pro viribus animat: quamuis id
 forte superbie ascribendum nonnullis videretur: neque enim
 adeo dandum est vitio si quis superbus quantum si pusil-
 lanimus efficiatur. Humanum enim est et naturale homi-
 ni querere rerum cognitionem quantum possibile est. unde
 pater omnium philosophorum et maximus inquisitor physice ve-
 ritatis Aristoteles: imo inuentor: et eius imitator: et lo-
 metator fidelissimus Averrois mirabilis philo. 17. de aia-
 libus: loquendo de apibus dicit. Conueniens est homi-
 ni et naturale inuestigare valde de rebus in quibus possibi-
 lis est multa inquisitio: et hoc vel secundum dispositionem rei vel
 secundum considerantis posse: et si id quod inuenit non sit demon-
 stratiuum. erit initium vel via posterioribus: si autem de
 monstratio sit impossibilis: tunc vtilius humane cog-
 nitionis in tali genere est tale genus cognitionis: et maxime de
 rebus arduis et diuinis: quarum cognitio et si sit pauca de-
 lectabilior est et nobilior multa cognitioe aliarum: ut dicitur
 in fine. ii. et in alijs locis. ut dicebamus his diebus cum do-
 ctoribus dignissimis nobilibus domino Antonio picimano
 et domino Dominico grimali: plena tamen cognitio diui-
 norum prophetarum est et aliorum talium qui de fide tra-
 ctant quibus maxime credendum est: philosophorum autem via
 alia est: ipsorum enim est res cognoscere per rationes de
 monstratiuam: vel ut possibile est volentes sine ratione
 rationes conformes esse rebus: non ut melancholici crede-
 tes videre diuina et mirabilia ut quosdam vidi: tales enim
 Salieno et medicis sunt dimittendae: ego autem pronunc
 imitans philosophos loquor in eorum doctrina: et si in qui-
 busdam aliter dicitur sit. Quare mihi visum est ea circa
 has questiones aggregare: que peripatheticorum princi-
 pium congrua viderentur. Mouit me insuper nobilitas ma-
 gnifici et generosi doctoris dignissimi domini Hierony-
 mi Donati filij magnifici: et illustris militis. Patrius ve-
 neti domini Antonij qui olim in hoc studio patauino que-
 stionez hanc publice optime disseruit: cuius quidem man-
 dato questiones has compilare volui. Tale.

Questio helie hebrei cretensis. De primo motore.

Veritur qđ diffi

cilis in qua multi dubitarūt z opi-
niones in ea diuerse sunt inuente.
Consistit enim in primo omnium
rerum principio. Et est an omniū
rerum primum principium quod
est deus glorioſus mouet primum
celum secundum efficiens z secun-

dum finem: sicut inuenitur hoc in reliquis motoribus cū
corporibus celestibus aliquo modo: vel sit mouens tan-
tum secundum finem: ita qđ sit alius motor: appropiat?
preter deum mouens primum mobile. Et hec questio est
valde difficilis z nobilis. Difficilis quidem propter diuer-
sas opiniones in ipsa repertas in tantum qđ omnes qua-
si philosophi z maiores eorum in ipsa diuersificati sunt
vel secundum diuersitatem in opinione: vel secundum di-
uersitatem in verbis met quorundam: ita qđ aliquando
videt ex verbis eorum qđ non est alius motor primo cor-
pori preter primam causam. Aliquando autem videtur
oppositum: z non solum propter eorum verba diuersa
in hac difficultate reperta. Verum etiam propter funda-
menta super qua sunt in hac scientia sustentati. Et iccirco
latinorum maioris insequentis principem posteriorum.
cōmentatorem Averroym simpliciter dixerunt qđ
deus non mouet primum corpus: z dicunt qđ hec est eius
opinio suis principijs conueniens. S. difficultas videri
potest in hac questione cum sit de primo principio. vt z
metaphy. dicit philosophus. Dispo enī intellectus in aia
apud illud qđ est natura valde manifestum similitis est di-
spōitioni oculoꝝ vespertilionis apud lucez solis. vbi
dicit cōmentator qđ hoc non ostendit res abstractas in-
telligere esse impossibile nobis: sed difficile: z ē ppter pau-
citatē pponuz repertaz in istis qđnibus difficilibus. No-
bilis autē qđ est de ente nobilissimo: ac etiā declarationis
modus fm nam subiecti artis huius erit sufficiens qđ per
ppones primas in hac scia statz cōcedēdas ab hōie bñ
dispositio nō nihil de rerū nā sciente: cū sciuerit qđ demon-
strationes in omni scia debent esse cōueniētes nāe subie-
cti illius scie eo mō quo in illa scia cōsiderat vt bene de-
clarat pbs pmo ethi. Et ideo visum est mihi ponere rō-
nes ad vtrāqđ pte. Nā iste modus est vtilis. Et iccirco
pbs in multis locis ponit rōes pbabiles ad vtrāqđ par-
tem. Nā cū fuerit inuenta veritas apparebit solutio illa-
rū rōnū sicut est de nā demonstrationis. Et qđ etiā in illis
rōnib⁹ est aliquid veritatis: sicut dicit cōmentator.

Primo igitur arguit ad partē negatiuā rōi-
bus multis acceptis ex vrbis
Averroys z alioꝝ. Ipse .n. in sua summa scie diuic. pri-
cula quartaverſus finē hāc difficultatē precipue conside-
rans ponit hec verba. Jaz declaratū est ex sermone p di-
cto qđ nobilior hozū motor est motor celi stellati. Et qđ
iste est cā alioꝝ motor. Et hoc est qđ tam est declaratū
ex illo smone. Sz cū nos considerauerimus pprietates
pmi. i. qđ est vnus simplex non intelligens de sua essentia
aliqua multitudinē z inter actionē huius motoris nō con-
ueniunt huic iste pprietates: vult dicere qđ primum simplr
intelligit de sua essentia rē existētē in sua essentia nō in
alio. Nā ipse intelligit suā essentia tm sine relatione z sua
essentia nō est cāta: z in eo non est multitudo nec ppter
veritatē intellect⁹ z intellecti neqz multitudo intellectu-
rum. vt dicit Cōmēta. cōmēto. si. 12. metaphy. Sed aliū
motores vel intelligētē intelligūt suā essentiaz quā hnt a
pmo. Et hoc mō intelligūt rē qđ ē pter suā essentia aliquo

mō: qđ illud qđ intelligūt de pmo est sua essentia sic de-
clarabit. Et iō i eis reperit multitudo aliquo mō z rela-
tio quāis itelligens intellect⁹ z intellectū in ipsis abstractis
sunt vnū sicut declarabit. Iste tm modus declarationis
nō est oio cōueniēs pōni. sed veritati vt apparebit. Po-
stea autē dat ipse cām in multitudine repertā in quolibet
motore mō cōuenienti positioi. Et dicit qđ iste motor de
necessitate ab ipso puenit magis qđ vna forma. Nā ipse
dat formā celo stellato z esse motoris mouēs celū qđ est
post ipm z ab vno simplici iquātū simplici tantū vnum
puenit. Quō ergo puenit ab ipso multitudo diuersarū
rerū que diuersificant in dignitate naz motor de necessi-
tate est nobilior qđ forma celi: z essentia ex qua ista duo
sequunt hz partes quasdā nobiliores: quasdā vero min⁹
nobiles. Vult dicere qđ proueniunt aut sequuntur ab ip-
so due res distincte fm dignitatem z agens agit simile ef-
fentie eius de necessitate illud agens non erit oio vnuz:
sed cōtinet in seipso partes dissimiles. Et cū fuerit talis
dispositio hui⁹ essentie. s. motoris celi stellati de necessi-
tate erit causatū habēs cām qđ est causa sui esse. Et illud
pncipiū est illud cui conueniunt ille pprietates z ei equi
pollent: z hoc est deus glorioſus. Nā ponere aliud pnci-
piūz pmo isto de necessitate est superfluum z in nā non est
superfluum: sed qđ est ordo istoz pncipioꝝ ad hoc pmo
videt esse magis cōueniēs qđ magis ppinquū ipsi sit in-
tellecū magis simplex z magis nobile. Et qđ nō inuenit
hic motor nobilior motore totū sequit de necessitate qđ
ipse sit petētia res ordinata vel producta ab ipso. s. pmo
pncipio. videt ergo qđ ppria sua opio est hec z cōponat
sermo eius sic. ab vno simplici fm qđ est vnū simplex nō
puenit ab ipso multitudo: sed pmi simplr est vnum sim-
pliciter. ergo a pmo nō puenit multitudo. Et cū cōiun-
gat huic cōclusioni qđ a pmo motore ordinat vel puenit
multitudo. sequit qđ primum motor nō est primum simplr.
Propositio autē dicens qđ ab vno inquatū vnū nō pue-
nit ab ipso multitudo nisi vnū tm: declarata est pfecte a
Cōmētoꝝ in li° destructio destructionū quē cōposuit
cōtra Algazel: Et aliquas eaz rōnū dicaz. Dicit .n. ibi-
dem. si fuisset possibile ex vna cēntia multas actioes p-
uenire fuisset possibile aliqd fieri sine efficiente. nam ens
ab ente pducit: nō a non ente. Et iō impossibile ē pnatū
ex se pducī. z cū efficiēs aliquid agit z extrahit illud de
potētia ad actū: extrahit illud efficiēs fm qđ est in actu:
erit de necessitate modus rei acte fm modum efficiētis
extrahentis illud a puatione in eē. Nā si qđlibz actuz
fieret ex quolibz efficiēte: nō at determinato fuisset possi-
bile res exire in actū de se nō ppter efficiēs producens
ipsas: z si multe spēs extrahunt de potentia in actuz ab
vno efficiente: de necessitate oz esse in ipso aliquid qđ sit
pportionale ipsis spēsibus. Nā si in agente nō fuisset nisi
vn⁹ modus ex ipsis reliqui modū qđ extrahunt extrabe-
rent de se sine efficiente. Sz tūc ibidē ipse dubitat cō-
tra hanc rōnē dicēs: forte aliquis diceret qđ cōditio agē-
tis est esse in actu absolute tantū nō ēē fm actū determi-
natū. Et rōndens huic dicit qđ si hoc esset: ita qđlibet pdu-
ceret per qđlibet efficiēs nō determinatū a determina-
to. Et sic entia cōsunderentur. Sz esse absolute. i. vlt
magis est ppinquū puationi qđ esse. Et ideo negant ens
vlt z colozez vltz dicētes esse intentionum: vult dicere:
vt puto qđ oē ens in actu est vnū nūero determinatū: si-
cut declaratur est in. 7. metaphy. z in multis alijs locis.
Et dicit qđ verificantes itentiones dicūt ipsas neqz esse
neqz non esse. Vult dicere qđ vltia que sunt ab intellectu
aliquo mō nō sunt in actu extra aiam nec simplr pūata:
qđ tunc vlt esset figmentū: sed sunt extra aiaz in potētia.

De primo

Præ terea dicit qd si sufficeret efficienti esse ens absolute tantū intentiōes fuissent cāe rez. Declarat hec conditio nalis vt puro sic. Nā si sufficeret efficienti agere ppriā z determinatā rez vel res determinatas esset tm̄ in actu: z qd nō sit habens pprietates determinatas conuenientes aliquo mō reb⁹ actis fuisset possibile qd vlt qd sit p operationē intellect⁹ qd est idē: vt dicit cū ente absolute tm̄ esset cā rez exntiū extra aiām. Nā postq̄ agēs nō idiget mō ppzio cōueniēti effectui eēt ppzio entis i potētia vltis: qd sit p intellectū qd est idē cū ente absolute ad cātū ppzio entis absolute in efficiente in quo nō ē modus cōueniens effectui. Aut sic declarat. qz ens absolute tm̄ nō ppziū z determinatū est intētio vt dixit: z sic intētio sufficeret cāe res. ¶ Adhuc pbans istā ppōnē dicit qd nos scimus res esse diuersas fm̄ diffōnē: z qd quiditatem pp diuersitatē actionū earū: z iō si quodlibet vel qlibet actio pduceret a quolibet efficiēte: nō fuisset possibilis diuersitas in qditatib⁹ eoz. Et sic nō esset diffō nec qditas neqz scia. Adhuc posuit multas rōnes ad q̄stum q̄s hic dimitto. Propositio autem dicēs qd p̄mū est vnūz simplr absolute declarata est ab ipso in dicta sua sūma: z in i. metaphy. z in lib⁹ destructio destructionū. vbi loq̄tur de pprietatib⁹. De ordine aut̄ aliaz intelligentiarūz videt̄ ēr dubiū sicut dicit ibidē. l. in sua sūma. Nam sicut dicit necesse est itelligētā nobiliozem esse p̄ozē: sed nobilitas in istis inuenit̄ aliquo q̄tuor modoz: aut pp velocitatē mot⁹ aut magnitudinē corporis mobilis plura circūdantis: aut pp multitudinē stellaz vel magnitudinē eaz: vel pp multitudinē motūz z paucitatē eozum qd⁹ perficit̄ mot⁹ stelle. Nā illud qd indiget ad motionē stelle plus vno motore est diminutū respectu indigētis pauciorib⁹ motoribus. Nā hoc nō indiget motorib⁹ ita multis p̄ter ipm̄. Et dicit hic. nā ipse credidit qd ois mot⁹ de terminat⁹ necessarius ad motionē stelle hz motorem de terminatū. verbi grā. si ad motionē saturni requirantur q̄tos motus hz q̄nqz motores fm̄ istā viam. ergo dicit qd motor celi stellati est nobilioz alijs motorib⁹. Nā in ipso inuenitur nobilitas oibus modis supradictis. De ordine aut̄ alioz motorū dicit qd nō habem⁹ ppōnes veras vel necessarias: nisi tm̄ qd videt̄ magis cōueniens sicut conueniēt̄ expositores in hoc loco i. qd post dignitatē motoris corporis stellati est motor saturni. Et s̄r dicendūz est de alijs motibus. i. qd ordo eoz in nobilitate est s̄z ordinē celozum vnū post aliud vel sub aliud vt declaratur est in astronomia. z dat cām pp quā dicit nō h̄re ppōnes in hoc necessarias. Nā fm̄ pprietates quas dixim⁹ p̄us attribuerē dignitatē eis accidit̄ d̄dictio. Nam si posuerim⁹ dignitatē in motorib⁹ fm̄ sitū corporūz eoz z esset positū qd circūdans ē magis circūdato qd est sibi q̄si for̄ma sicut declaratū est in loco suo: z postea cōsiderauerim⁹ dignitatē fm̄ velocitatē multitudinē z paucitatem z magnitudinē stelle: z paritatē sequit̄ oppositū. Nam nos videm⁹ celos magis inferiores esse velociores vt celi solis z lune: nisi dicat quis qd hec velocitas ē respectu magnitudinis vel distantie nō i se: vult dicere qd hec corpora sūt minora. Et iō pficiūt circulations eoz tpe breuiori: sed cū cōsideram⁹ magnitudinē z circulationē for̄te supiora sunt velociora. Et iō nō valet hec p̄na sūt velociora. q̄ pficiūt circulations eoz vel reuolutiones tpe minor: nec hec pficiūt circulations tpe mior. q̄ sunt velociores. Postea aut̄ dicit qd hoc videt̄ a dispōne solis. Nā ipse est maior z hz pauciores motus oibus. Dicit etiā qd possum⁹ opinari qd mouens solē ordinat a motore celi stellati: z postea ordinat vel pducit a motore solis motor saturni. Et sic fm̄ istū ordinē vsqz ad motorem lune.

Et dat signū sup hoc illud qd semp videt̄ de motu stellarum in p̄paratione ad soles z a cōseruatiōe eoz p̄petua in velocitate z tarditate fm̄ distātiāz determinatas corū: z maxime ven⁹ z mercurius. nā motus istoz duozūz celoz sunt equales motui solis. Luna etiā videt̄ qd p̄cedit equalr apud p̄iunctionē z oppositiōnē z apud q̄draturas. Et iō videt̄ qd motor solis est nobilioz: z reliq̄ celi p̄ter p̄mū quasi seruiūt soli z sequit̄ eum sicut dixim⁹. Et iō dicit vlt qd nō habem⁹ demōstrationē de hoc: z s̄lem s̄niam posuit in. i. metaphy. cōmēto. 4.4. Deinde adducit difficultates accidentes in hac mā z solones earum. Pr̄mū est qd fm̄ istū ordinē puenit a motore saturni: nō ergo aia corporis ei⁹. i. sua suba z motor celi qd est ipm̄ z motus corporis eius pficit̄ per plusq̄ vnū motūz z illud qd ordinat ab ipso est plusq̄ vnus motor: imo s̄z hoc sunt sex: vnus motor motor corporis existētis post ipm̄ z q̄nqz q̄bus pficit̄ motor saturni. Sed fm̄ illud qd p̄cessit videt̄ necessariū qd nō debēt ordiari ab isto motore nisi tres res. Nam ipse est in 3° gradu. Et est necessariū qd multitudo inuēta in actōe eius sequit̄ multitudinem existētē in suba eius sicut ex vna essentia puenit vna actio tm̄. Et ad hanc respondēt qd hoc sequeretur si posuerim⁹ res ordinatas ab isto. 3. motore vniformiter z fm̄ vnū modū ab ipso. Sed nos dicimus qd a motore saturni ordinant̄ p̄marie z p̄ncipaliter tria. vnū eoz est motor celi existētis post ipm̄ z aia celi z vnus motorū q̄bus idiget ad motū illi⁹ stelle. Et postea ordinant̄ vel p̄cedūt ab isto motore tres reliqui motores ordinate. i. scōs a p̄mo z tertius a scōo. Scōa difficultas est qd seq̄ret̄ fm̄ hoc qd motores solis z lune sunt multi fm̄ multitudinē inuēta z in suba eoz duoz cū sit in istis p̄ncipijs multitudo ex̄ns in suba eozū: z habebit luna. verbi grā. nouē motus z sol si posuerim⁹ ipz sup lunā z sub venem z mercuriū fm̄ diuersitatē que est in h̄ iter astronomos. Et huic r̄ndet qd fm̄ hanc opionē est neciūz qd multitudo ordinata a quolibet eoz est fm̄ multitudinēz fm̄ quā diuidit̄ hec cēntia nō plus: z iō ab vno ordinat vnū non duo. Et impossibile est vt illud cuius cēntia diuidit̄ in duo puenire ab ipso tria: nō tm̄ est neciū qd illud qd puenit ab essentia multiplici sit s̄z numez: fm̄ quē diuiditur illa essentia: z dat cām in hoc. Nā nō ē possibile sicut postea declarabit̄ qd aliqd̄ istoz p̄ncipiozū sit sine actione. Sed qd actiones cuiuslibz eoz sint fm̄ nūez: fm̄ quē diuidit̄ cēntia illi⁹ nō est neciūz. Et cā hui⁹ est qd illud qd ē ex eis magis nobile: quaz cēntia diuiditur vel multiplicat̄ actiones ei⁹ sunt nūerate per se. Illud aut̄ qd est minus nobile actiōes ei⁹ sunt pauciores multitudinē ex̄ntē in cēntia ei⁹. z vlt nō sequit̄ ex h̄ qd dicim⁹: ex vno nō fit nisi vnū: qd ab illo cui⁹ suba diuidit̄ in duo pueniāt duo. In li⁹ aut̄ destructio d̄structionū que p̄posuit̄ s̄ Algaçel ponit talē difficultatē de mēte ipsius Algaçel s̄ hāc p̄tione: dicit. n. sic. qd hec vident̄ fabulose dicta z fantastice. Nā z si cōcesserim⁹ istas suppositiōes quō tūc verificabit̄ dictū eoz. s. qd p̄mū cātū: qz est possibile in se. puenit ab ipso suba celi sup̄remi: z fm̄ qd itelligit̄ se p̄uenit ab ipso aia celi: z fm̄ qd itelligit̄ suā cām p̄uenit ab ipso alia itelligētia: z quō differ̄ iste sermo a fm̄ōe dicēte cū fuerit h̄ō possibile ex se itelligens se z suā cāz puenit ab ipso fm̄ qd est possibile celū. Et fm̄ qd itelligit̄ se z suā cām due alie res. Nā esse possibile. ex se non diuersificat̄ pp diuersitatē sube possibile fuerit h̄ō vel itelligen tia vel celū: z tunc querit̄ qd est habitudo iter eē possibile ex se z puenire celū ab ipso z multū deridet hāc p̄tionez. Dixit aut̄ fm̄ qd est possibile puenire ab ipso celū: z fm̄ qd itelligit̄ se puenire ab ipso aia celi: qz ipse credidit̄

q̄ aia celi est alia a motore separato ⁊ a corpore sc̄m opinionē Auer. Auerrois aut̄ ponit tm̄ motozē ⁊ corp̄ simplex: ideo diuersificant in exemplis ip̄oz. Cui respōdet Auer. ibidē dicens. qūis hec opinio nō cōueniat p̄ncipijs phisicor̄: tm̄ inconueniēs q̄ adducere voluit Algasel nō sequit̄. Nā exēplū ei⁹ de hoīe fuisse vey si poneretur hō possibilis ex se necessarius ab alio intelligēs se ⁊ suā cām. p̄ducens entia fm̄ suā essentiā ⁊ fm̄ suā cognitionē: sicut positū est totū hoc in sc̄da cā apud hanc opinionem. Nā cū fuerit sic positū sequit̄ q̄ p̄cedunt ab isto hoīe due res. vna earū fm̄ q̄ cognoscit se: altera f3 q̄ cognoscit suū efficiens. Nā positus ē efficiēs fm̄ cognitionem ⁊ nō est remotū ēt dicere si poneret efficiēs fm̄ suā subam q̄ illud q̄ p̄uenit ab ip̄o est fm̄ q̄ est possibilis ex se aliud ab illo q̄ p̄uenit ab ip̄o fm̄ q̄ est necessari⁹ ex quo he due intētionēs iueniunt in sua essentia vel in sua suba. Et dicit vlr̄ q̄ nō differt hoc a sermone dicēte si poneret hō in quo sint omnes p̄p̄tates exites in primo p̄ueniret ab illo tot⁹ mūdus. Nā p̄pter p̄p̄tates existētes in p̄mo iudicamus mūdū esse ab ip̄o. Et i fine dicit in abbreviatōe eius q̄ hec est via modernor̄ phorum Arabū: sicut alphas ab̄ Auiicē. ⁊ alioz: ⁊ putat q̄ hec est via platonis ⁊ thomistū: ⁊ est fortior via super q̄ sustentari sunt in hac opione. Itz valde plonq̄ui in ista p̄ma rōne que est positio Auiicē. ⁊ alioz. Nā ab istis deis intelligit̄ multa dicta Cōmētatoris que postea adducuntur p̄ hāc opionē tali mō q̄ nō possit quis errare in expositione illoz dictozū nec extorquere dicta Cōmētatoris p̄pter quozūdā opiones. C̄ Sc̄do arguit auctoritate Cōmētatoris. 12. meta. cōmē. 4. i. soluēdo difficultatem Joānis grāmatici vbi dicit: Sed. q̄ret aliquis si mouetur a potētia cuius actio est infinita necesse est vt moueat ip̄m nō in tēpore sicut cōtingit cū fuerit existēs in ea: ⁊ dissolutio est. q̄ iste motus cōponit̄: vt declaratū ē ex duobus motorib⁹: quoz vnus est finite motionis: ⁊ ē aia existēs in eo: ⁊ alter est infinite motiōis ⁊ est potētia que nō est in mā. Sc̄dm̄ igit̄ q̄ mouet a potētia infinita mouet in tēpore cū dicere finitātē est habere p̄portionē determinatā ad rem motaz ⁊ in sua suba est eterne: quē admōdū suū subiectū est eternū. s. in neutro eozū est possibilitas in suba: sed est possibilitas in subiecto eozum ad recipiendū motū. In eis aut̄ nō nisi mouere tm̄: ⁊ per diuersitatē istius p̄positionis in corporib⁹ celestib⁹. s. q̄ est inter corpora eozū ⁊ animas diuersificant in velocitate ⁊ tarditate: ⁊ in hoc in quo cōueniūt: qz mouent a potētia n̄ in mā habēt eternitatē motus ⁊ cōtinuationē motus. Ex hoc mō verū est dicere corpus celeste h̄re potentiam finitā. Et clarū est q̄ nō est intentio Auer. q̄ celum sit cōpositū ex aia existēte in ip̄o sibi inherēs aut ex mā ⁊ forma. Nā ipse vbiqz valde sollicitat istā opinionē destruere p̄ Auiicē. nō intelligit ergo per istam aiam aut motorem qui est in ip̄o: nisi motozē appropriatū sibi imālī qui aliquo mō dicit̄ aia: ⁊ dicit̄ esse in corpore sc̄m q̄ ē motor appropriatus p̄portionat⁹ corpi determinator. Motor ergo de quo dicit nō esse in mā est motor nō existēs in mā etiā appropriatiue. i. nō est motor appropriatus alicui corpori nec existēs in ip̄o: ⁊ hoc nō verificat̄ de motore p̄mi mobilis. Nā ipse ēt est appropriatus suo corpori vel mobili: p̄pterea quō verificabit̄ de illo p̄mo mobili habere has duas intētiōes nisi cuz posuerimus aliā substantiā priorē motore eius appropriato. p3 ergo q̄ est alius motor p̄ter motore appropriatū p̄mi mobilis prior ip̄o ⁊ est deus ⁊ nō est aliqua via f3 quā mouet nisi fm̄ finē. Et hec ratio est valde fortis difficilis expōnis ⁊ maxie ap̄d nō intelligētēs p̄ncipia p̄mentatoris in

scientia diuina intantū q̄ p̄pter hanc rōnē absolute dixit Joānes d̄ Jādonis in. 8. phisicor̄. ⁊ maior pars exp̄positoz latinoz q̄ opinio Cōmētatoris est q̄ deus nō mouet corpus determinatū: sed est mouens tm̄ fm̄ finē: ⁊ illud q̄ fortificat istam est natura. Cōmē. in. 8. phisicor̄um: in solutiōe cuiusdā dubitatiois: dicit q̄ motor incorporeus nō est finitus nec infinitus. Nā nō est quātus ⁊ iste sunt p̄p̄tates quātitatis: in quibus verbis sunt difficultates. vt p3 per dicta exp̄positiois Thome. Nā ipse ibidem arguit p̄ Cōmētatorē dicens q̄ magnitudo finita ⁊ infinita dupliciter debent forme ⁊ potētie motiue. Uno mō per accidens fm̄ extensionē sui subiecti vt albedo dicit̄ magna fm̄ extensionē superficiē in qua est. Alio modo magnitudo debet forme fm̄ rōnē. p̄p̄tate perfectiōis: ita q̄ albedo perfectior ⁊ intērior in parua q̄titate d̄ esse maior albedo q̄ albedo remissa i magno pariete: qūis ergo forma nō existens in mā nō habet magnitudinē p̄mo modo: tm̄ habz in sc̄do modo ⁊ alia plura cōtra cōmētatorē adducit. ⁊ q̄ videt̄ magis difficile est. Nam ipsemet dicit in multis locis q̄ p̄portiones motoroz diuersificant fm̄ velocitatem ⁊ tarditatem: ⁊ dicit ip̄os esse finitos. vt p3 in verbis eius. 8. phisicor̄. 3. ⁊. 12. metaphy. auctoritate p̄allegata. ⁊ p̄mo celi ⁊ mūdī. cōmēto. 38. ⁊. 39. ⁊. 71. que oia nō vident̄ posse solui nisi dicendo q̄ p̄mus nō est finitus nec infinitus. qz nō appropriatur alicui corpori per aliquē motū determinatū sicut relique intelligentie nec existit i corpore sed est finis tantū. C̄ Tertio arguit. p̄ter motozē mouentē fm̄ amatū ⁊ intellectū op3 de necessitate ponere motozē amantē ⁊ intelligentē: sed p̄mū p̄ncipiū q̄ est deus. mouet fm̄ q̄ est amatū ⁊ intellectū. ergo op3 ponere p̄ter ip̄z amatū ⁊ intelligentē. Maior p̄bat: supponendo q̄ declaratū est a p̄ho in 12. metaphy. q̄ nullus est modus fm̄ quē mouetur corpora celestia a motorib⁹ eozū nisi f3 intellectionē ⁊ desiderū: ⁊ tūc declarat̄ sic. Celū mouet fm̄ q̄ est intelligens ⁊ desiderans. q̄ mouet ad amatū ⁊ intellectū: sed celū nō mouet fm̄ q̄ est amans ⁊ intelligens nisi intelligendo per celū aggregatū ex corpore celesti ⁊ motore suo imateriali: ⁊ motor ei⁹ est illud q̄d̄ itellectū. Nā nō ē alia aia in celo nec forma nec fantasia fm̄ Cōmētatorē. ergo ille motor mouet ad amatū ⁊ ad itellectū. C̄ aut̄ p̄mū simplr̄ mouet fm̄ q̄ est amatū ⁊ itellectū p3. Nā motor corporis p̄mi sicut ⁊ alij mouet f3 q̄ est amans ⁊ intelligens. ergo est p̄ter ip̄m amatū ⁊ intellectū apud q̄d̄ mouet vel mouet: ⁊ hoc non est nisi deus. Nā nō op3 ponere adhuc eām priorē. isto amato. Et hec oia vident̄ esse manifesta ex verbis ⁊ intentione philosophi ⁊ cōmentatoris. Nā cōmētator. 12. metaphy. versus finem cōmenti. 36. loquens de Azz. dicit. Et dixit oia ista ad declarādū q̄ corpora celestia cū habēt appetitū p̄pter intellectū. Intellect⁹ aut̄ maius bonū ip̄o appetit̄: contingit necessario q̄ corpora celestia appetūt in hoc motu aliq̄d magis bonū ip̄is: ⁊ cū illa sūt nobilissima corporū sensibilū ⁊ meliora: necesse est q̄ illud bonum q̄ appetunt sit nobilissimū entū: ⁊ maxime q̄d̄ appetit totū celū in motu diurno. Declaratū est ergo q̄ appetens appetit nobilius ip̄o ⁊ nihil est nobilius motore ⁊ maxime totū p̄ter amatū ab ip̄o q̄d̄ est deus: ⁊ dicit in codē. 12. cōmēto. 37. versus finē. p̄mū enī celū mouet ab isto motore fm̄ desiderū vt assumit̄ ei f3 suū posse sicut amans mouet vt assumit̄ suo amato: alia aut̄ corpora celestia mouentur fm̄ desiderū ad motū p̄mi corporis: ⁊ in p̄mēto. 44. dicit. illud igit̄ q̄d̄ itellectū motor corporis celi de primo motore ⁊ est causa in anima celi: aliud est ab eo q̄d̄ itellectū ex eo motor orbis saturni: ⁊

De primo

similiter de vnoquoque eorum. s. q. perfectio vniuscuiusque eorum est intelligendo eam primam et propriam: et manifestum est q. celum quod post est. s. celum saturni est primum secundum eum et primum: preterea cum perfectio vniuscuiusque eorum est intelligendo primam eam secundum eum videtur q. perfectio motoris primi corporis est intelligendo primam eam. ergo prima causa est preter motorem primi corporis: et in suba orbis versus finem inquit. Et cum considerantur in istis virtutibus celestibus appetitibus: vult dicere motores: iucit eas mouere ad appetibile nobilius ipsis. hoc autem non verificat de motore primi corporis nisi ponat q. ipse non est deus. Quarto arguit posterior latino: sic simpliciter nobile et perfectum non indiget actione. vt dicit philosophus. 2. celi in duabus questionibus difficultibus: sed deus est simpliciter nobile. ergo: et confirmat hoc sic. Omne mouens secundum efficiens aut mouet propter perfectionem quam acquirit aut propter preservationem sue perfectionis: sicut dicit commentator in. 12. metaphysicorum. comento. 37. sed deo nullam acquirit perfectionem cum sit prima causa. et simpliciter perfectus nec indiget conseruare suam perfectionem. nam nihil est eo nobilius cui appetit assimilari. Et hec est conseruatio perfectionis sicut videtur ex verbis commentatoris in illo loco. preterea dicit q. philosophus dicit in loco preallegato. 2. celi. q. omne mouens aliquem motum effectiue mouet propter rem nobiliores ipso nihil autem est nobilius deo. q. 28. Quinto arguit ratione rabi Moyses de egypto dicentis hec verba. et non est conueniens q. intellectus mouens primum mobile sit prima causa que est necessaria ex se: q. iam conueniret cum aliquo intelligenti in vna dispositione et est mouere corpora. quasi ergo arguit sic. substantie diuerse omnino quarum vna est causa aliarum non puenit ab eis vnus effectus. sed substantia primi principij multum differt a substantia aliarum intelligentiarum secundum perfectionem et dignitatem: et est causa earum necessaria ex se. ergo non comunicat cum reliquis intelligentiis in mouere: et videtur bona ratio. Sexto arguit ratione quam ponit dicitur. Commentator in quibusdam suis epistolis: et videtur ex suis verbis q. sit accepta ex verbis themistij. et est hec: stellatum celum nobilius est non stellato: ita q. quasi motus celi non stellati est propter motum celi stellati: sed primum non est stellatum secundum opinionem posteriorum. ergo celum stellatum existens post ipsum est nobilius ipso et motus eius. non stellati ordinat propter motum celi stellati: et illud quod tali motu mouet mouet per accidens. ergo motor primi celi mouet per accidens: sed primum non mouetur nec essentialiter nec accidentaliter. ergo motor primi corporis non est primum simpliciter. propositio autem dicitur q. illud quod sic mouet mouet per accidens: declarat hoc modo de mente ipsius in illo loco. Nam motus celi stellati constituit vel fit a duobus motoribus qui intendunt motum vniuscuiusque corporis. i. stellati. Nam illud in quo non est stella est propter stellatum: et de necessitate isti duo motus diuersi habent duos motores: et in quantum sunt quasi in potentia vnius mobilis. sequitur q. quilibet eorum intendit vnum motorem postquam ista principia mouent secundum q. sunt fines: et ideo quilibet istorum motorum duorum mouet ab alio propter accidens. Vult dicere. ex quo quilibet istorum motorum intendit motum alterius. Nam isti duo motus. s. non stellati qui ordinantur propter motum stellati: et motus celi stellati sunt quasi vnus motus compositus vel constitutus: sicut dicimus q. reliqui motores mouent per accidens: quasi corpora eorum mouentur secundum motum primi corporis: et quasi motores eorum intendunt istum motum eundem. Dicit preterea ibidem ad declarationem huius q. sicut motus multi qui sunt propter vnam stellam motores eorum. s. corporum intendunt ad vnum motorem: et est primum motor illius stelle: sic est in istis duobus motibus quos videmus in celo stellato: ex hac ratione non habet

q. mouet tanquam finis terminus: forte enim mouet mediate alio aut contigit non mouere effectiue nec mediate nec immediate: q. ab ipso primo terminus sequitur primum motor et nihil aliud: q. est oio simplex et ab vno terminus vnus puenit sicut ipse: et sic contingit rationi rabi Moyses. et idem hec opinio est oio tria positioni philosophi et Commentatoris: et oes rationes quas dicemus sunt contra ipsam: non sic autem est de opinione themistij: quia vni ipse differt ab opinione philosophi et Commentatoris: et non indiget in hoc duobus motoribus: he sunt rationes fortiores per quas hec positio videtur esse vera.

Ad partem affirmatiuam arguit auctoritate commentatoris in. 12. metaphysicorum. comento. 44. vbi istam difficultatem determinans ex interpretatione asserit partem affirmatiuam. dicitur. Sed queret aliquis: quoniam si motus omnium orbium intendunt eandem actionem et eundem ordinem comunem omnibus: necesse est vt habeant eandem formam intellectam extrinsecam a formis quas intendit vnusquisque per se. s. formis propriis: erit igitur forma quasi finis addita super formam propriam erga quam mouet orbis stellatus: et vnusquisque orbis aliorum orbium. Dicitur mus igitur q. nulla forma est quasi finis et comunis et vniuersalis nisi illa ex eis que habent actionem comunem: Et hec est dispositio forme mouentis primum celum motu diurno: dispositio enim in iuuamento corporum celestium adinuicem in creando entia que sunt hic et conseruando ea est sicut dispositio regentium bonorum qui iuuant se adinuicem in regendo bonam ciuitatem: quoniam oes actiones eorum sunt erga actionem primi principis: ponunt enim actiones suas seruantes et conseruantes actionem primi principis: quemadmodum igitur primum princeps in ciuitatibus necesse est vt habeat actionem propriam que est nobilissima actionum: et si non esset otiosus quam actionem intendunt per suam actionem omnes qui sunt sub primo principe: quemadmodum igitur necesse est in istis principibus vt primum principat: sic necesse est in actionibus principum vt prima actio sit: et sic accidit in artificijs que iuuant se adinuicem erga vnum artificiale: et sunt illa quorum quedam sunt participantia alijs et omnia reducunt ad vnum artificium: verum igitur quoniam plura artificia seruiunt artificijs equitandi. Sic igitur est intelligendum de istis corporibus cum suis formis a quibus mouentur. Et de istis formis adinuicem: postea ibidem dicit terminus esse illic intellectus et intellectus: et perfectum et perficiens: quemadmodum artificia perficiunt abinuicem in hoc q. accipiunt principia abinuicem et omnia reducunt ad accipiendum oia sua principia ab artificio vniuersali continenti ea. Et ideo videmus q. scientia magis propria primi dei. est illud quod continetur sub prima philosophia: et scientia propria proprius que sunt sub eo est similis scientijs particularibus que sunt sub prima philosophia. Videtur ergo ex verbis eius. expresse q. non est hic forma preter formas appropriatas: apparet etiam q. si prima forma non esset mouens et habeat actionem sicut reliqui motores quibus sit illa actio magis nobilis et magis vniuersalis esset otiosa. videtur etiam q. ille primus motor est deus: et mirum est de latinis quomodo intelligunt istam questionem. Nam si ponatur hic forma non appropriata mouens secundum fines terminus: sicut dicitur: questio est vera et nulla indiget solutione: et quomodo verificatur apud eos q. non est forma quasi finis et vniuersalis nisi forma habens actionem comunem: et est motus diurnus. Et si velint exponere q. deus est habens illam actionem mediate: terminus hoc est falsum. nam nulla est positio ponens inter primum motorem primi mobilis et deum aliam intelligentiam: vel saltem non apparet verisimilis positio. nec motum commentatoris ad hoc inducit. quare ergo mouetur hec difficultas si commentator procedit hoc. s.

¶ deus est mouens mediate fm finem. Et quare negat questionē: imo verum est fm hoc qd est quasi finis addita super formā propriā. ¶ Ipse assimilauit hoc pmo pncipi & arti pncipali. Et dixit qd pmo pnceps habz actionem determinatā: nobilissimā tñ actionē: & qd alij ponūt suas actiones seruiētes & cōsequētes actionē pmi pncipis: & hoc nō verificabit nisi de motore appropato mo ui diurno pmi corporis quez cōsequitur alia corpora celestia & motores eoz. Preterea ipse ponit hanc dubitationē: qd se: qz iam dixit qd non est substantia pziore motore totius: qz quilibet eozum est mouens fm agens & finem. Hec autē dubitatio pbat oppositū. s. qd est vna & ad dita. vnde cōmētator soluit istam. ergo solutio hec vult qd non est aliqua cōmunis preter appropriatos. hoc pz etiaz ex dictis eius in illo cōmento ante qstionē pdictaz vbi dicit. etiam est intelligendū qd motus alioz orbium intendūt motū orbis stellari: & qd perfectio vniuscuiusqz mouentiū vnūqđqz eozum. i. orbium. s. pmozum perficit per primū motū oium. Et ideo omnes intendūt hūc motum diurnū qui est pmi motoris actio & pncipium aliarum actionū. Et cum huic fuerit adiunctūz illud qd dicit cōmento. 52. sententia erit magis clara.

In ista difficultate sic pcedā. pmo de clarabit positio qē pbi & sui excellentissimi pmetatoris. & adducam qst oia verba eozū reperta in hac difficultate: & dēclarabo ea fz posse meū. Scdo ponam quasdā suppositiones ex qbus apparebit solutio argumētōz & difficultatūz fere oium accidentiūz in ista questione. Tertio solūam argumēta. ¶ Dico ergo qd cōclusio quā tenent pbs & cōmētator est hec qd deus vel primū pncipiū simpliciter entium mouet imediate primū celū effectiue determinatum sicut & reliqui motores mouent sua corpora determinata: in h tñ est aliqua dñia sicut postea declarabit. Hec conclusio declarat multis modis. Primo si poneret forma abstracta pziore: vel alia a forma mouente primū celū esset frustra: sed sine aliqua indigentia vel rōne cogente ad hoc ponendū: sed sine rōne nō est aliquid ponendū vel affirmandum esse. ergo &c. Minoz pz. maior declarabit cuz erunt soluta argumenta que vident hoc pbare. Secundo sic pbat. si ponetur talis forma abstracta. s. non mouēs effectiue remouēbit ab illa forma qd est maxime p prium formis abstractis illius. s. mouere. erunt ergo sine actione: & sic ociose vel frustra: sed hoc est falsum. Nā natura nihil facit frustra vel ociosum: imo pz qd actio propria illis formis fm qd sunt abstracte: dz maxime attribui forme pfectissime simpliciter: ita qd ei & maxime cōuenit mouere & hec rō est fortis super quā sustentat? est pbus ad pbandūz numerū abstractaz formarum: & maxime: qz totus mundus est quasi vnū animal: cuius qdā partes ordinantur pp quasdāz: & quedā earum colligantur cum quibusdā: & omnes cū pmo: vnde nos inuenim? p m & cōmētatorē 2° celi. cōmēto. 24. ponētes istā suppositionem tanq̄ per se notam. s. qd omne in quo inuenit melius & nobilius suum esse melius est vt sit fm dispositionem meliozem. Natura eni sicut dicit non tantū facit necessariū: sed etiam illud qd est melius. Dz autē mouere est conueniens bonū illis formis pbat. Nam cōmētator. 2. celi. cōmento. 17. inquit. omne. n. habēs actionē in se hz actionē in alio. Et per hoc illic voluit pbs dēclarare necessitatē motus & mobilis & multitudinē motuū: vide illic verba sua maxime in trāslatione noua seu latina. Et idem in eodē 2° dicit cōmento. 21. illud qd inuenitur ppter se pma intentione necesse est vt inueniat ppter aliud secunda intentione: nisi illic nō esset natura in-

nata ad largiendū. Item cōmento. 17. dicit in rebus autē diuinis est econuerso. s. qd actio eozū pma intentione est ppter suum esse & secūda ppter aliud. Et declarabitur adhuc magis in pcessu hoc totū. ¶ vñs Aucr. in sua sūma vel abbreviatiōe. ca. 4°. loquēs de numero abstractozū dicit. sed cum posuerimus qd sit aliud pncipium ex istis pncipijs pter ista que numerauimus opz de necessitate qd illō pncipiū habeat actionē aliqua sibi determinataz vel pziā. Nā ipossibile est qd sit aliqd pncipium ex istis nobilibus pncipijs sine actioe. Nam substantia ignis ipossibile est quin ab ipsa ordinet vel pueniat cōbustio & ista pncipia agūt nāliter. Vult dicere nō volūtarie vniuoce cuz voluntate nostra nec nāliter. i. sine cognitione: sed actio eozum sequit nām & substantiā eozum que natura est cognitio sicut cōbustio vel esse cōbustiū sequit naturā ignis & sicut sol nāliter illuminat. ¶ Item dicit qd si esset aliqd pncipiū ex istis sine actione itaz natura fecisset aliquid ociose vel frustra quāuis esse eozum pma intentioe nō est ppter eozum actionē: sed secūda intentioe: sed hoc equaliter fm vnā dispositionē inuenitur in eis. s. qd nō inuenit in eis pncipiū ociosum. Vult dicere qd nō est possibile inuenire formā ex illis que non habeat actionē pziāz ppter actionē eius in se: & intellectio que est substantia eius que inest sibi ppter seipsa pma intentioe: sicut posui ex dictis eius in secundo celi: motus etiā vel mouere ē pma intentioe per seipsas vt sint meliori dispositione fm quā esse possunt: secūda at vt conseruent istū mundū inferiozem sicut declarabitur. Postea dicit. Item: & ideo debemus absolute hic dicere qd numerus eozū est finitus & ipossibile est esse pncipia nō agentia. Et manifestū est qd ipse itelligit hic de actione actionē aliam ab intellectione. Nam ipse dicit qd esse eozum nō est pma intentioe ppter suas actioes. & hoc pz etiam ex dictis eius & intentione ibidez. ¶ Itē in illo loco parū post inquit. sed motus eozū est vn? & cōtinu? modo quo dicam. Nam ipsa cū cognoscunt bonū in cuius cognitione cōsistit eozum perfectio appetunt assimilari sibi in perfectione: & hoc cū esse eozūz inuenitur fm meliozem dispositionē que est possibilis in ipsis. Et quis melius est qd mouent qd vt quiescūt. Nam motus est vita aliqua rerū nāliū: sūt semp i motu & hoc nō est: qz cognitio eorum est ppter motūz. Nam si sic. esset magis nobilitate ppter minus nobile: sed qz motus puenit a pfectione & sequitur ipsam sicut cōbustio sequitur formāz ignis: & sicut nos cum peruenerimus ad vltimā perfectionē melius est nobis influere in alios vel docere per illā perfectionē alios secundūz mensurā sibi possibilem: nō qd pfectio nostra sit ppter illud aliud ita est in corporibus celestibus cū istis inferioribus. Et debes scire qd cōmētator itelligit hic per corpus celeste aggregatū ex corpore & suo motore. ¶ Itē notādū qd ex istis dictis & ex verbis eius in scda celi. cōmento. 17. apparet solutio quozūdam argumentoz quibus putauerunt quidam latinorū arguere cōtra ipsum dicendo in multis locis: qd quis non agunt hic aut mouent: tamen non sunt frustra aut ociosa. Nam esse eozum non est ppter motū nec ppter inferioza: sed ppter se & suas proprias actiones que sunt intellectiones eozū. Et ppter hoc putauerunt qd errat cōmētator cōmento pmo. pmi metaphysice. Et ipsi vere errauerunt & non intellexerūt verba sua: quis eni posteriorum pborum equipollet ei aut pziorez pter Aristotelem: sed de hoc alias magis dicam. Redeamus ad nostrum. ¶ Item cōmētator. 12. metaphysice. cōmēto. 48. dicit. nulla substantia abstracta est que nō mouet: qz tunc inueniretur in dispositione diuina: & parz qd non

De primo

Intelligit mediate vel fin finem: qz hec non esset tūc via numerandi istas substantias abstractas fin numez motuum: sicut dicit ibidem: 7 phus dicit ibidem: omnis natura 7 omnis substantia impossibilis: 7 enī per se inuenit dispositionē meliozē. vult dicere mouere. vt p3. ¶ Item cōmētator in media sua expositione i. 2. metaphy. inqt. qz illud qd inest istis principijs abstractis fin qz sunt abstracta est qz sunt mouētes. Dicit pterea. i. cōmēto. 4. 4. Et ideo dicit Ari. qz si alique substantie essent non mouētes essent ociose. p3 ergo expresse qz abstracta debent esse fin meliozē 7 nobilitatem dispositionē. sed melius est mouere: 7 ideo si non mouēnt essent frustra fin hūc moduz: 7 maxime primus: esset enim possibile dicere qz mouere ē imperfectio respectu pmi si separata mouēnt seu fatigarentur aliquo modo quādo mouent: sed nō ē ita. ¶ Tertio declarat sic. tū abstractaruz pprietates quorum esse est declaratum in physica: per motū declaratur in metaphysica. Sed in naturalib⁹ nō est declaratū nisi esse motoruz fin qz sunt motores. ergo tū proprietates eorum declarant in sciētia diuina hūc appropriata. Et ideo non loquit in sciētia diuina nisi de illis quoz esse est declaratū in naturalib⁹ per motum: sed loquit de illis in sciētia naturali fin qz motores: 7 in sciētia diuina h3 qz sunt forme 7 fines. Et ideo si sit hic forma nō mouēs: sed est tū causa fin finē: de illa nō est loquendum nec in sciētia naturali: nā naturalis non h3 de hoc cōsiderare nec in diuina. Nam sciētia diuina nō considerat nisi de formis abstractis: quoz eē accipit a naturali: 7 hoc manifestum est scientibus aliquid de phia Ari. 7 cōmētatoris: 7 declarat iam hoc cōmētator. i. 2. metaphy. cōmēto. 6. Nec aliquis pōt dicere qz hoc supponit tanqz per se notum: nam hoc est valde dubitabile: 7 puro fore impossibile sicut tu vides: nec etiā dicere possumus qz mouens fin sinez tū nō est corpus cū in eterno mouet. Nā hoc est omnino notum. vel saltē non est declaratū per illas rationes. 8. physicoz. quomō ergo scitur nō esse corpus saltē in illo loco. ¶ Quarto arguit. si poneretur sicut diximus sequeretur qz demonstrationes Arist. in 8. physicozū in h3 pposito non probant illud qd intendit probare. pna pbatur. supponendo illud qd est per se notum in illo loco: ex verbis philosophi: 7 est qz intētio sua est declarare esse pme cause. 7 qz non est corpus nec virtus in corpore 7 est ppetua. Modo si poneretur prima causa alia a pmo motore effectiue: hoc nunqz declarabitur nec declaratur est per illas demōstrationes acceptas a motu perpetuo nisi apud nō intelligētes Ari. demonstrationes in illo loco. Et Cōmētator ibidem in exponēdo vba philosophi qz pms motor est in circūferētia maximi corporis dicit. 7 ideo omnes leges cōueniunt in hoc: quonā deus habitat in celo. Videtur ergo qz deus est primus motor 7 qz demōstrationes philosophi pbāt esse deum in corpore: 7 nos videmus qz cōmētator reprehendit Auicē. cōmēto vltimo. pmi physicoz. dicēdo qz ipse voluit declarare pmi motore alia via p qua declarauit hoc phs. 8. physicoz: sed auicē. nō declarauit alia via nisi pmi pncipiū. ergo deus est primus motor immediate: nā phus non declarauit ibidem nisi h3: vel reprehensio cōmētatoris nulla: 7 phus: 7 cōmētator in 2. physicoz. in cōmēto. 72. dicunt expresse qz proprietates pmi motoris sunt qz mouet 7 non mouet: 7 qz est primū omnium rerum: 7 p3 ibidem qz ipsi loquuntur de motore proprie: quāuis sit etiā finis: ipsi enim loquuntur ibidem de causa motiua: vt distinguitur ab alijs causis. ¶ hec sit opinio philosophi 7 cōmētatoris declaratum est ex predictis 7 declarabitur iterū pfecte addu-

cendo verba eorum fore omnia in hoc pposito dicta. Primo enim. i. 2. metaphy in sua expositione media ponit hec verba ad litteraz: postqz illud qd dixit de ordine motorum in dignitate: 7 qz moderni non habent in hoc demonstrationem. Dicit enī. Et sic debemus credere qz dictū eoz de primo principio qz non sit mouens corpus celeste motum diurnū non habet demōstrationē etiam. Nam isti sustentat: sunt in hoc qz hec substantia pma: qz est in fine simplicitatis 7 vnitatis: sicut declaratur est in ista sciētia 7 ab vno nō prouenit nisi vnum: 7 motor celestis fin motum diurnum prouenit ab ipso due res. Una ē anima celi: 7 alia motor celi existens post ipsuz: 7 motor celinet nō est vnus nec simplex simpliciter. ergo ipse non est primus: 7 due medie ppositiones sunt false. nā non est illic productio nec prouentus vere nisi dicatur equiuoce postqz ista principia non sunt cause effectiue nisi fin motum. i. qz mouet: prouentus autem 7 productio intelligitur in causis agentibus. i. vere: sed tū verificatur de eis consecutio 7 esse sicut dicitur qz res consequitur 7 est propter suam formā 7 inuenitur cuz eius forma. Nota tamen qz hec consecutio 7 cōsecutio dicta ab ipso cōmētatore cōmēto. 4. 4. i. 2. metaphy. vbi dicit nec consecutio dicitur equiuoce si trāslatio sit recta. nam illic loquitur de consecutione secundū agentē: hic autem h3 formam. 7 alio modo redeamus ab eius verbis: 7 fin hāc dispositionem verificatur de corporibus celestibus qz sunt entia propter istas substantias in quātum ille substantie sunt principia eorum scdm motum aut motionem: 7 fin formam 7 perfectionez. Et cum hoc sit ita nō est impossibile qz a forma simplici perficiantur due res que sunt due perfectiones diuerse in cognitione scdm magis 7 minus 7 magis nobile 7 minus nobile. Et hoc fin qz est in natura vniuscuiusqz intelligere de ipsa: 7 ipsa in se ē vna simplex. Nam ipsa non est causa nisi propter cognitionē tū. i. qz intellectū est causa intelligentis ipsum: 7 hoc modo dicitur de istis qz vna earum inuenitur per alia 7 consequitur 7 est causata ppter illaz. Et hoc modo dicimus qz omnia corpora celestia mouentur sequentia motum diurnum primi celi. Et hoc propter appetitum illius qd intelligunt de prima causa 7 mouentur motus proprios per illud qd intelligunt de principijs determinatis eoz: 7 est ordo particularis apud quem mouentur ille stelle absqz hoc qz sit multitudo in substantia illius principij. i. primi quāuis multa intelligunt ipsum. Nam quodlibet eorum intelligit illud quod distincto 7 cognitione diuersa. 7 sic dicimus nos qz illud qd intelligit celūmet de primo principio est fin alium modum. i. nō fin modū quez intelligit ipsum fin principium: 7 considera hoc. nā manifestum est. Quis dicere qz relique intelligentie non intelligunt primam eo modo quo ipsa intelligit seipsam. Nā si sic nulla esset diuersitas inter eas: 7 esset substantia que est ens ppter aliud conueniens substantie que est ens propter se. Dicit vltius qz illud quod dicunt qz ab vno non prouenit neqz productur neqz fit nisi vnum: 7 reliquos modos quibus videntur in isto loco si voluerūt in hoc qz ex vno simplici non prouenit nisi vnum simplex nihil esset causatum nisi vnum tantum simplex. Nam illud quod contingit in pmo: in secundo etiam contingit: 7 si intelligit qz ab ipso prouenit compositum. i. propter vnum simplex vel ab vno simplici iam concesserunt qz ab vno simplici puenit multitudo: 7 hec omnia sunt falsa 7 extranea. Nam non inuenitur illic aliqua res vel dispositio ppter quā oportet nos imaginari hec verba: s3 deduxit eos ad hoc: qz voluerunt dare intelligere vulgo istas intentiones per modū cognitionis conuenientis eis